
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2435 / 2020  Data 11/11/2020

OGGETTO:
Affidamento  di  servizi  bibliotecari  integrativi  per  il  potenziamento  e  la  qualificazione  della 
gestione della Biblioteca comunale, periodo 01 gennaio 2021-31 dicembre 2022. Determinazione 
a contrarre e prenotazione somme.

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  AA.GG.,  personale,  contratti,  
sport, cultura, turismo, politiche sociali, nominato con decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018, in virtù delle  
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267); 

PRESO ATTO CHE 
• con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  77  del  23.12.2019 è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

previsione per gli esercizi 2020/2022;
• con deliberazione n.  13 del  28.01.2020,  la Giunta comunale  ha approvato il  Piano Esecutivo di  

Gestione 2020/2022;

EDOTTO che detto PEG affida ai responsabili delle aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli  
obiettivi ivi contenuti

PREMESSO che 
- con  determinazione  dirigenziale  n.  1934  del  08.09.2016  sono  stati  affidati  servizi  bibliotecari 

integrativi per il potenziamento e la qualificazione della gestione della Biblioteca comunale, con 
contratto in scadenza l’11 settembre 2017;

- l'affidamento  ha  consentito  di  potenziare  e  qualificare  la  gestione  della  biblioteca.  di  ampliare 
l'orario di apertura al pubblico, in particolare durante il turno di apertura pomeridiano, ed inoltre di  
attuare una serie di attività di promozione della lettura e della biblioteca, tra le quali laboratori per i  
più  piccoli,  presentazioni  di  libri  e  numerose  altre  iniziative  di  comunicazione  e  diffusione  del  
servizio;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 26/10/2020 avente ad oggetto  “Linee d'indirizzo per  
l'affidamento  di  servizi  bibliotecari  integrativi,  finalizzati  al  potenziamento  e  alla  qualificazione  della  
gestione della Biblioteca comunale. Periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 2022”;

PRESO ATTO che la Giunta comunale, con la citata deliberazione:
- ha  dato  indirizzo  per  la  riconferma  e  il  mantenimento  di  tutti  i  servizi  attualmente  offerti  in 

biblioteca,  al  fine  di  garantire  continuità  e  regolarità  dell'offerta  al  pubblico e  di  dare  adeguate 
risposte alle diverse e sempre maggiori esigenze dell'utenza; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- ha  espresso  la  necessità  di  dover  proseguire  nella  parziale  esternalizzazione  della  gestione  del  
servizio, in considerazione della complessità funzionale e delle qualifiche professionali necessarie, 
stante altresì la carenza di risorse umane a disposizione dell'ente per l'esecuzione del servizio;

- ha dato indirizzo per l'affidamento di servizi bibliotecari integrativi per un periodo di 24 mesi, con 
decorrenza presunta dalla data del 01/01/2021 con una copertura del servizio di complessive 73 ore 
settimanali;

RILEVATA  la necessità di  attivarsi  in merito  e pertanto dare avvio alle procedure per l'affidamento di 
servizi bibliotecari, ad integrazione e supporto della gestione diretta, per il potenziamento e la qualificazione  
della  Biblioteca comunale,  per il  periodo  01 gennaio 2021 -  31 dicembre 2022,  per un importo  a base 
dell'affidamento pari ad € 146.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n.22, del DPR 633/72);

ATTESO che occorre stabilire il sistema di gara attraverso il quale aggiudicare il servizio in argomento;

VISTO  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di  
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve  
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine  
che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) 
le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO CHE 
• il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di rendere i  servizi  della Biblioteca fruibili  a  

un’utenza sempre più vasta e contribuire alla promozione della lettura favorendo l’attribuzione di un 
ruolo  significativo  alla  Biblioteca,  nell’ambito  del  territorio  e  comunità  di  riferimento,  e  in 
particolare:  -  promuovere  l’idea  della  Biblioteca  come  centro  di  promozione  culturale  e 
informazione,  per  l’erogazione  di  servizi  sempre  più  innovativi,  in  collaborazione  con  altre 
biblioteche,  scuole,  ed  enti  pubblici;  -  diffondere  la  cultura  della  biblioteca  come  luogo  di  
informazione, divulgazione, apprendimento e incontro; - potenziare i servizi di pubblica lettura e  
diffusione dell’informazione, 

•  l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio per il potenziamento dei servizi bibliotecari;

RITENUTO che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  51,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  per  le 
caratteristiche del servizio, in relazione alle esigenze di connessione tra le varie parti dello stesso, esso non si 
presti alla suddivisione in lotti;

VERIFICATO che  dalla  valutazione  delle  attività  comprese  nel  servizio,  non sono rilevabili  rischi  da 
interferenza, per cui, non è necessaria la redazione del DUVRI; 

PRESO ATTO che 
• ai sensi dell’art. 7, comma 2 della L. 94/2012 (c.d. prima spending review) è stato disposto che le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2011, per l’acquisizione di beni e servizi  
di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.  
328 del DPR 207/2010;

• nel  mercato elettronico della  Regione Autonoma della Sardegna – SardegnaCAT – è previsto il 
servizio “Servizi bibliotecari”;

RITENUTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- di dover individuare quale procedura di affidamento più idonea a soddisfare l’interesse pubblico 
sotteso all’acquisizione del servizio in oggetto, valutate le sue caratteristiche, quella prevista dall’art.  
36, comma 2,  lett. b) del D.Lgs 50/2016;

- di  dover  individuare  quale  criterio  di  aggiudicazione  dell'appalto,  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

CHE, inoltre, la percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara non dovrà superare il 10%, poiché 
un ribasso maggiore di tale percentuale non sarebbe compatibile con le retribuzioni contrattuali previste per 
le figure professionali da impiegare;

CONSIDERATO che deve essere utilizzato il mercato elettronico della Regione Autonoma della Sardegna 
– SardegnaCAT - per l'esecuzione della gara;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del Capitolato speciale d'appalto per l’affidamento del 
servizio in argomento, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale e nel quale, tra l'altro, sono 
indicati i requisiti di ammissione alla gara e i criteri di attribuzione dei punteggi ai fini dell'aggiudicazione;

RITENUTO  altresì di  dover  procedere,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  3  del  D.Lgs  267/2000,  alla 
prenotazione di impegno di spesa di € 146.000,00 IVA  esente ai sensi dell’art. 10, n. 22, del DPR 633/72, 
al fine di dar corso alla procedura per l'affidamento dei servizi bibliotecari integrativi per il potenziamento e 
la qualificazione della gestione della Biblioteca comunale, per il periodo gennaio 2021- 31 dicembre 2022;

DATO ATTO che
- ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, il RUP e il Direttore dell’esecuzione del servizio è il 

sottoscritto Dirigente dell’Area Area Affari Generali, Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo,  
Politiche Sociali;

- si  provvederà  alla  pubblicazione del  presente  provvedimento  e  degli  allegati  ai  sensi  del  D.Lgs 
33/2013 e del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della presente 
procedura,  non esistono situazioni  di  conflitto d'interesse ai  sensi  degli  artt.  6 e 7 del  DPR n.  62/2013, 
dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 31 del Regolamento di Contabilità;

ACCERTATO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica; 

RILEVATO che il cronoprogramma dei pagamenti per i servizi di cui all'oggetto è il seguente: 
• anno 2021 – importo € 73.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 22, del DPR 633/72); 
• anno 2022 – importo € 73.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 22, del DPR 633/72); 

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 

competenza assegnati;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, il  
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

2. di procedere,  per le motivazioni indicate in premessa, all'attivazione della procedura negoziata di 
cui  all’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del  D. Lgs 50/2016,  per l'affidamento  di  servizi  bibliotecari 
integrativi per il potenziamento e la qualificazione della gestione della Biblioteca comunale, per il  
periodo  01 gennaio 2021 –  31 dicembre 2022,  per un importo  a base dell'affidamento pari ad € 
146.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n.22, del DPR 633/72);

3. di  approvare il  capitolato  speciale  d'appalto  allegato  al  presente  provvedimento,  quale  parte 
integrante e sostanziale,  nel quale, tra l'altro, sono indicati i requisiti di ammissione alla gara e i 
criteri di attribuzione dei punteggi ai fini dell'aggiudicazione;

4. di prenotare la somma complessiva di € 146.000,00 (Iva esente  art. 10, comma n. 22, del DPR 
633/72), sul Bilancio  2020/2022 , secondo i riferimenti contabili   riportati  di seguito,  così come 
segue:
- per  € 73.000,00 , annualità 2021;
- per  € 73.000,00 , annualità 2022;

5. di dare atto che  il  responsabile del procedimento è il  Dirigente dell’Area  Area Affari Generali, 
Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali del Comune di Porto Torres, Dott. 
Flavio Cuccureddu;

6. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14  del D. Lgs n. 50/2016; 

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente  e la 
conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.;

Il Dirigente dell’Area
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2021 1305018 73.000,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105010301
Impegno 2022 1305018 73.000,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105010301

ALLEGATI - Capitolato d'appalto per servizi integrativi Bibliotecari (impronta: 
9BEEF725B7421D02779E1CA2DEABDB31E086B6FEA984FA074F3AAC390BBFE8C0)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-11-11T09:43:21+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




